
  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TERESA MATTEI”  

Via del Pratello  15 - 50012 BAGNO A RIPOLI  (FI ) -   tel. 055-630084 - fax 055-632218 
Cod. Fisc. 94173870489  – Cod. Mecc. FIIC84500A  

e-mail:  FIIC84500A@istruzione.it -  FIIC84500A@pec.istruzione.it 
 
 
Bagno a Ripoli, 16/09/2022 

Al DSGA 
Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti) 

Albo 
Atti 

 
OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela dell’ avviso prot.n.7091 del 09/09/2022. 
Avviso pubblico di selezione per il reclutamento dei docenti tutor per la realizzazione del progetto 
PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

 

10.2.2A-FSEPON-TO-2021-182 “Pronti...ripartenza...via!!” CUP I39J21003110006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO il D.I. 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia 

mailto:FIIC84500A@istruzione.it
mailto:FIIC84500A@pec.istruzione.it




  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTO il primo avviso di reclutamento  tutor interni Prot.n. 6068 n°  del 10/09/2021  
VISTA la rinuncia all’incarico di tutor della docente Doriana Berardi per il modulo  “Nessun problema! Nuovi 
approcci al problem solving”prot.n.6581 del 12/08/2022 
VISTO il secondo  avviso di reclutamento  tutor interni Prot. n° 7091 del 09/09/2022  
CONSIDERATO che a seguito di controlli successivi alla pubblicazione del Bando prot. n° 7091 del 
09/09/2022 è emerso che per il modulo  “Nessun problema! Nuovi approcci al problem solving” , non c’era 
la necessità di individuare il tutor, essendo la graduatoria composta da due candidati 
CONSIDERATO quindi lo scorrimento della graduatoria n.prot.7072 del 15/10/2021;  
CONSIDERATO che il presente atto interviene in una fase antecedente alla pubblicazione della graduatoria 
definitiva, in cui non si è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato;  
RITENUTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento in 
autotutela, in quanto non è avvenuta aggiudicazione definitiva;  
VISTO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di 
gara, il potere di annullare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando possono 
produrre effetti indesiderati, illogici o gravi, tenendo conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del 
pubblico interesse;  
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di annullamento in autotutela rappresenta un 
potere/dovere in capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi procedimentali  
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce pare integrante del presente provvedimento 
                                                           

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa ed a tal fine di tutelare il preminente interesse di questa 
Amministrazione:  

- L’annullamento in autotutela dell’avviso prot.7091 del 09/09/2022 e di tutti gli atti successivi e 
conseguenti. 

 - Di procedere con successiva procedura di reclutamento all’individuazione dei Docenti Tutor per 
l’attuazione per il progetto indicato.  

- La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo, sul sito web 
dell’istituto e nella sezione dedicata ai PON . 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Amalia Bergamasco 

 

 


		2022-09-16T14:30:24+0200
	AMALIA BERGAMASCO




